MUNICÍPIO DE CRAVINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PREGÃO N.º 064/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CRAVINHOS E A EMPRESA  D.F.ASTOLPHO, NA FORMA ABAIXO.

   VALOR DA ATA DE REGISTRO: R$ 296.376,30

   ATA DE REGISTRO Nº  141/2023

   Pelo presente instrumento e na melhor forma de direito, o Município de
Cravinhos, com sede à rua Tiradentes, nº 253, na cidade de Cravinhos/SP,  inscrito no CNPJ sob nº
45.228.319/0001-07, neste ato legalmente representada pelo Prefeito Municipal Exmo. Sr. Itamar
Gomes Bueno, brasileiro, casado, portador do RG  nº 22.755.618-5 e do CPF nº 122.270.908-20,
residente e domiciliado nesta cidade e Comarca de Cravinhos/SP, doravante denominada
simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado a empresa  D.F.ASTOLPHO, estabelecida em
Mococa/SP, à Rua Cel. Diogo nº 1243; Centro,CEP: 13.730-260; Telefone (19) 3682.7400; e-mail:
licitacao@astolpho.com.br, inscrita no CNPJ sob nº 20.123.999/0001-73 e Inscrição Estadual nº
453.111.895.117, neste ato legalmente representada pelo Sr. Davi Faria Astolpho; portador do
RG. nº 49.548.824-0 e do CPF nº 370.991.418-30 , doravante denominada simplesmente
CONTRATADA, resolvem celebrar o presente contrato na conformidade com Edital do Pregão nº

 064/2023, mediante as condições estipuladas nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO

   O presente contrato tem como objeto Registro de preço para aquisição de
Materiais Escolares a serem utilizados nas Escolas Municipais de Educação Básica e Centros
Municipais de Educação Infantil, conforme proposta apresentada na licitação que originou este
contrato, sendo:

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO MARCA V. UNIT. V. TOTAL

1 100 unid.
TESOURA GRANDE com 20cm -
lâmina aço inox, cabo emborrachado.

WIN
 R$
9,45

R$ 945,00

 MUNICÍPIO DE CRAVINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PREGÃO N.º 064/2023

3 1000 caixa

CANETA, TIPO: ESFEROGRÁFICA,
COR: AZUL, com corpo sextavado
de poliestireno transparente, com
tampa removível com haste para
fixação em bolso. Deverá apresentar
escrita uniforme e macia, sem falhas,
sem borras e sem excesso de tinta
durante o traçado, não podendo
ainda possuir folga que permita
retração da ponta durante a escrita.
Especificações mínimas: esfera de
tungstênio (diâmetro: 1.0 mm)
ponteira de polipropileno na cor da
tinta; tampa de polipropileno na cor
da tinta, com furação anti-asfixiante;
diâmetro mínimo do corpo: 8,1 mm;
comprimento mínimo sem tampa:
140 mm; tubo da carga em
polipropileno transparente com;
aproximadamente 130 mm de
comprimento com preenchimento de
tinta de no mínimo 110 mm, medido
da ponta; tinta de pasta esferográfica
permanente na cor azul, atóxica;
rendimento mínimo de 1.700 metros
de escrita. Embalagem deve constar
selo do INMETRO, nome do
fabricante, data de vencimento.
Caixa com 50unid.

BIC
 R$

45,40
R$ 45.400,00

6 50 rolo
LASTEX com 42% de poliester, 58%
de elastodienolastex, redondo, peça
com 10mt, cor branca

S.JOSÉ
 R$
1,49

R$ 74,50

7 5000 unid.

PASTA ABA ELÁSTICO OFÍCIO
SIMPLES, Pasta produzida em
polipropileno, Com abas para fixação
de documentos, elástico com
terminação em plástico para
fechamento, produto certificado pelo
INMETRO. Cor: transparente

ACP
 R$
3,45

R$ 17.250,00

9 500 unid.

PASTA GRAMPO E TRILHO
PLÁSTICA: Composição:
polipropileno, tipo de fichário: trilho
medidas mínimas:23 cm x 32 cm
com 5 mm de espessura.

ACP
 R$
3,70

R$ 1.850,00

 MUNICÍPIO DE CRAVINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PREGÃO N.º 064/2023

11 200 caixa

BORRACHA ESCOLAR, macia e
suave, aplicável sobre diversos tipos
de superfície e para qualquer
graduação de grafite, sem adição de
corantes ou cargas minerais, capaz
de apagar totalmente a escrita sem
borrar ou manchar o papel, devendo
trazer a marca do fabricante em uma
das faces. Apaga lápis e lapiseira.
Dimensões mínimas aproximadas
4,2 x 2,9 x 1,0 cm, peso mínimo 20
gr. Cor Branca, PRODUTO NÃO
TÓXICO. Informações constantes do
selo, conforme Portaria INMETRO Nº
333/2012: Segurança, Compulsório,
Registro 001674/2012, INNAC0061,
INMETRO. Apresentação em
embalagem primária: Caixa com 20
unidades

MASTER
 R$

27,90
R$ 5.580,00

17 70 peça

BOBINA PAPEL KRAFT 80G/M²,
aproximado 80cm de largura,
aproximado 200 mt de cumprimento,
rolo com aproximadamente 12 kg

FORT
 R$

168,00
R$ 11.760,00

21 3000 caixa

CONJUNTO LÁPIS DE COR, caixa
contendo 12 lápis longos coloridos.
DIMENSÕES aproximadas: 170MM
DE COMPRIMENTO E 06MM DE
DIÂMETRO, FORMATO
SEXTAVADO. Mina (ponta grafite)
resistente e apresentar maciez ao
riscar. Cores fortes e vibrantes.
Material deve proporcionar macies e
que não quebre as pontas ao
apontar. Produzido em madeira
100% reflorestada e Certificação
FSC ou SIMILARES. Embalagem
primária: caixa de papelão resistente
contendo 12 lápis de cores variadas

MULTICOLOR
 R$

17,00
R$ 51.000,00

24 1000 unid.

PAPEL CARTOLINA, material
celulose vegetal, gramatura 245
g/m2, comprimento 660 mm, largura
500 mm, branco

MIL
 R$
1,85

R$ 1.850,00

 MUNICÍPIO DE CRAVINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PREGÃO N.º 064/2023

25 1000 caixa

CANETA, TIPO: ESFEROGRÁFICA,
COR: VERMELHA com corpo
sextavado de poliestireno
transparente, com tampa removível
com haste para fixação em bolso.
Deverá apresentar escrita uniforme e
macia, sem falhas, sem borras e sem
excesso de tinta durante o traçado,
não podendo ainda possuir folga que
permita retração da ponta durante a
escrita. Especificações mínimas:
esfera de tungstênio (diâmetro: 1.0
mm) ponteira de polipropileno na cor
da tinta; tampa de polipropileno na
cor da tinta, com furação
antiasfixiante; diâmetro mínimo do
corpo: 8,1 mm; comprimento mínimo
sem tampa: 140 mm; tubo da carga
em polipropileno transparente com;
aproximadamente 130 mm de
comprimento com preenchimento de
tinta de no mínimo 110 mm, medido
da ponta; tinta de pasta esferográfica
permanente na cor azul, atóxica;
rendimento mínimo de 1.700 metros
de escrita. Embalagem deve constar
selo do INMETRO, nome do
fabricante, data de vencimento.
Caixa com 50unid

BIC
 R$

45,40
R$ 45.400,00

30 2500 unid.

RÉGUA PLÁSTICA, material plástico
30cm, dimensões mínimas:
espessura maior 2,5mm e 310mm de
comprimento.

WALEU
 R$
1,84

R$ 4.600,00

32 16 pacote

“FITILHO” para amarração, 5mm x
50mts, em material sintético (nylon),
cores variadas: rosa / azul / branco /
amarelo / vermelho / verde. Pacote
contendo 10 rolos.

RAIO
 R$

24,80
R$ 396,80

 MUNICÍPIO DE CRAVINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PREGÃO N.º 064/2023

36 4000 unid.

APONTADOR PARA LÁPIS BOX
DUPLO: com depósito de no mínimo
03cm para residuos do lápis,
confeccionado em  material
termoplastico e aço. Ideal para lápis
nº 02 e jumbo, Material de boa
qualidade. Embalagem deve constar
selo do INMETRO, nome do
fabricante, data de vencimento
conforme Portaria 333/2012.

LEO E LEO
 R$
3,10

R$ 12.400,00

40 4000 jogo

CANETA HIDROGRÁFICA 12
cores: Ponta de fibra de nylon ou
poliéster com aproximadamente
4mm  , corpo  sextavado, resistentes,
tinta lavável, cores fortes e vibrantes,
macia. Comprimento não inferior a
14,5cm.Produto atóxico e tampa
antiasfixiante. Rendimento mínimo
de 400 metros de escrita. Jogo com
12 cores cada

MARIPEL
 R$
9,75

R$ 39.000,00

41 50 pacote

CAPA PARA ENCADERNAÇÃO
PRETA A4 - capa encadernação,
material pvc cloreto de polivinila, tipo
A4, cor preta, formato 210 x 297 mm,
características adicionais contracapa.
pacote com 100 unidades

LASSANE
 R$

73,00
R$ 3.650,00

42 50 pacote

CAPA PARA ENCADERNAÇÃO
TRANSPARENTE A4 - capa
encadernação, material pvc cloreto
de polivinila, tipo a4, formato 210
x297 mm, transmitância
transparente, características
adicionais sem furo. pacote com 100
unidades.

LASSANE
 R$

60,00
R$ 3.000,00

 MUNICÍPIO DE CRAVINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PREGÃO N.º 064/2023

43 1000 unid.

COLA EM BASTÃO: branca com
glicerinado a secagem incolor, sem
cheiro, pesando 40 gr, de fácil
aplicação , podendo ser utilizada no
lar, escritório e na escola para
colagem de papel ,fotos e similares
resultado rápido,limpo e durável sem
ressecar o papel.Composição: base
de água, polímero de n-
vinilpirrolidinona, estearato de sódio
e glicerina e éter poligucosideo o
produto deverá vir em tubo plástico
em polipropileno, tampa abre e fecha
com ranhuras não escorregadia,
base rosqueável e possuindo
mecanismo de abertura
rotacional,isento de solventes e em
seu corpo deverá conter; código de
barras e dados de identificação do
fabricante.

MASTER
 R$
9,80

R$ 9.800,00

49 50 pacote

ESPIRAL, PARA
ENCADERNAÇÃO, em pvc,
diâmetro 17 mm, comprimento 33
cm, capacidade de encadernação de
100 folhas. Embalagem com dados
de identificação do produto e dados
do fabricante. Pacote com 100
unidades

LASSANE
 R$

40,00
R$ 2.000,00

52 100 pacote

ETIQUETA ADESIVA INJET/ Laser
A-4 288,50 x200mm. Etiqueta
adesiva em formato A4, contendo um
adesivo por folha, para utilização em
impressoras inkjet / laser, branca,
tamanho 288,50  x 200 mm.Pacote
com 25 fls cada

COLACRIL
 R$

33,00
R$ 3.300,00

53 250 unid.

FITA ADESIVA TRANSPARENTE
composto por um dorso de filme de
polipropileno bi-orientado (bopp) e
adesivo acrílico base
d'águapolietileno; medindo
(12mmx30m). Diversas cores

KT
 R$
2,80

R$ 700,00

 MUNICÍPIO DE CRAVINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PREGÃO N.º 064/2023

55 50 unid.

FITA DUPLA FACE FORTE
FIXAÇÃO,  Massa
de adesivo acrílico transparente de
alta adesão e Liner de polietileno
verde, para fixar cartazes
decorativos, quadros e obejtos
decorados pesados, com capacidade
de suporte ,mínimo a cada 20cm
aplicado: 5kg. Rolo com no mínimo
2mts

KT
 R$

23,90
R$ 1.195,00

65 1000 unid.

PAPEL CREPOM, material celulose
vegetal, gramatura APROX. 25 g/m2,
comprimento 2 m, largura 48 cm,
cada unidade. As cores serão
definidas mediante Solcitação de
entrega.

REALCE
 R$
1,70

R$ 1.700,00

68 1000 unid.
PINCEL CHATO, pelo natural, cabo
de madeira longo, tipo 815 - tamanho
08

LEO E LEO
 R$
2,80

R$ 2.800,00

69 1000 unid.
PINCEL CHATO, pelo natural, cabo
de madeira longo, tipo 815 - tamanho
10

LEO E LEO
 R$
3,20

R$ 3.200,00

70 1000 unid.
PINCEL CHATO, pelo natural, cabo
de madeira longo, tipo 815 - tamanho
12

LEO E LEO
 R$
3,80

R$ 3.800,00

71 1000 unid.
PINCEL CHATO, pelo natural, cabo
de madeira longo, tipo 815 - tamanho
16

LEO E LEO
 R$
4,50

R$ 4.500,00

72 1000 unid.
PINCEL CHATO, pelo natural, cabo
de madeira longo, tipo 815 - tamanho
20

LEO E LEO
 R$
6,30

R$ 6.300,00

77 300 unid.

TINTA PARA PINTURA FACIAL
liquida a base de água e glicerina
com cheiro de tuti fruti já pronta para
uso,com certificado do ministerio da
saúde e atendendo as normas da
vigilância sanitária validade de 12
meses a mais potes com 25 ml cada.
(Branco, preto, azul, amarelo, verde,
vermelho, rosa) Cores serão
definidas na Solicitação de entrega.

COLORMAKE
 R$
7,70

R$ 2.310,00

 MUNICÍPIO DE CRAVINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PREGÃO N.º 064/2023

79 100 unid.

TINTA SPRAY FOSCA OU
BRILHANTE para aplicação Metal /
Madeira / Gesso / Papel/ Vime /
Acrílico / objetos artesanais,
contendo no mínimo 350ml ,
secagem entre demão 05 a 10
minutos, Composição: Resina
acrílica,xileno, tolueno, pigmentos
orgânicos e inorgânicos,dióxido de
titânio, acetona e butano / propano.
Cores diversas a serem definidas na
Solicitação de entrega.

UP
 R$

21,60
R$ 2.160,00

81 2000 unid.

PAPEL CARTOLINA, material
celulose vegetal, gramatura 180
g/m2, comprimento 660 mm, largura
500 mm, cores diversas: amarelo,
verde, azul, rosa, preto. Cores serão
definidas na Solicitação de entrega.

MIL
 R$
1,60

R$ 3.200,00

86 50 unid.

PINCEL ATÔMICO
ENTINTAMENTO : na cor preta /
azul ponta : com ponta de feltro
chanfrada tipo : recarregável

BRW
 R$
4,60

R$ 230,00

87 50 pacote

PLÁSTICO PARA
PLASTIFICAÇÃO, POLASEAL
IDENTIDADE (80X110) NA
ESPESSURA 0,05 (125 MICRAS)
BRILHANTE EM FOLHA DULA E
CANTOS ARREDONDADOS
PRONTO PARA PLASTIFICAÇÃO.

LASSANE
 R$

17,50
R$ 875,00

88 50 pacote

PLÁSTICO PARA
PLASTIFICAÇÃO, POUCH FILM A4
220X307MM A4 125 MICRAS 0,5
MM .PACOTE CONTENDO 100
UNIDADES CADA.

LASSANE
 R$

83,00
R$ 4.150,00

VALOR TOTAL R$ 296.376,30

CLÁUSULA SEGUNDA: PRAZO DE ENTREGA

  A CONTRATADA obriga-se a entregar o objeto deste contrato, diariamente e
imediatamente, de acordo com a necessidade de uso do mesmo, na Secretaria Municipal de
Educação, sito na Rua Cerqueira César, nº 136, conforme requisições expedidas pela Secretaria
Municipal de Educação, durante o período de 12 (doze) meses.

CLÁUSULA TERCEIRA: PREÇO E PAGAMENTO

 MUNICÍPIO DE CRAVINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PREGÃO N.º 064/2023

   Pela aquisição do objeto do presente contrato, a CONTRATANTE pagará a
CONTRATADA a importância total de  R$ 296.376,30 ( Duzentos e Noventa e Seis Mil, Trezentos e Setenta

e Seis Reais e Trinta Centavos), sendo que, referido pagamento será realizado em até 30 (trinta) dias
úteis, após a apresentação do documento fiscal e mediante a entrega e recebimento do objeto,
devidamente acostados na respectiva Nota Fiscal, através do funcionário ou comissão
responsável pelo recebimento.

CLÁUSULA QUARTA: DOTAÇÃO DAS DESPESAS

   As despesas decorrentes deste contrato correrão por conta da seguinte
dotação, suplementada se necessário:

02.00.00-Prefeitura Municipal de Cravinhos

02.01.04

67.3.3.90.30.00 04.122.0003.2006

80.3.3.90.30.00 04.123.0004.2007

CLÁUSULA QUINTA: MULTAS

    A não observância do prazo de entrega do objeto, pela CONTRATADA,
implicará em multa de mora de 1% (um por cento) por dia de atraso, sobre o valor total do
contrato, até o limite máximo de 20 (vinte) dias, independentemente das sanções legais que
possam ser aplicadas, de acordo com os arts. 86,87 e 88, da Lei nº 8.666/93, salvo se o prazo for
prorrogado pela Administração.
    A multa referida no subitem anterior será descontada do pagamento devido
à contratada.
    A CONTRATADA estará, ainda, sujeita às penalidades previstas nos arts. 90 a
97 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA: RESCISÃO

   O não cumprimento de quaisquer cláusulas do presente contrato, implicará
na sua rescisão, a critério da parte inocente, ou por mútuo acordo dos contratantes, atendida a
conveniência do serviço público.
   Porém, fica entendido, que a CONTRATANTE poderá declarar rescindido o
contrato, independentemente de interpelação ou de procedimento judicial, em caso de falência,
concordata ou dissolução da CONTRATADA.

CLÁUSULA SÉTIMA: DOCUMENTOS INTEGRANTES DO PRESENTE CONTRATO

 MUNICÍPIO DE CRAVINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PREGÃO N.º 064/2023

   Ficam fazendo parte integrante do presente contrato, independente de
transcrição, os seguintes documentos: a) Edital do pregão nº 064/2023, vinculando-se, desta
forma, aos termos estabelecidos na respectiva licitação; b) Proposta da CONTRATADA.

CLÁUSULA OITAVA: VIGÊNCIA

   Este contrato vigerá pelo prazo de 12 (doze) meses, contado da data de sua
assinatura, pelo que poderá ser prorrogado ou antecipado o seu termo, nos termos da Lei n.
8.666/93, com suas alterações legais.

CLÁUSULA NONA – FORO

   Para dirimir todas as questões decorrentes da execução deste contrato, fica
eleito o foro da comarca de Cravinhos, não obstante outro domicílio que a CONTRATADA venha a
adotar, ao qual expressamente renuncia.

   E, por assim, estarem justos, combinados e contratados, declaram ambas as
partes aceitar todas as disposições contidas nas cláusulas do presente contrato, bem como
observar fielmente outras disposições legais e regulamentares sobre o assunto, firmando-o em
03 (três) vias na presença das testemunhas abaixo assinadas.

   Cravinhos, 21 de dezembro de 2023.

ITAMAR GOMES BUENO

PREFEITO MUNICIPAL DE CRAVINHOS

CONTRATANTE

D.F.ASTOLPHO

Representante Legal : Davi Faria Astolpho

 RG. nº 49.548.824-0 e  CPF nº 370.991.418-30

CONTRATADA

Testemunhas:
1 -____________________________________RG nº________________

2 -____________________________________RG nº________________

 MUNICÍPIO DE CRAVINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PREGÃO N.º 064/2023